
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A2102A 
D.D. 8 settembre 2020, n. 99 
Determinazione n. 332 del 21 dicembre 2018. Ridefinizione contributi a seguito presentazione 
rendiconto e documentazione contabile: Spesa Euro 15.015,65= sul Cap. 182458/2018 ed Euro 
12.000,43= sul Cap. 184938/2018. Presa atto minor spesa per Euro 9.984,22 Cap. 182458/2018 
ed Euro 12.995,03= Cap. 184938/2018 e riduzione impegni.   
 

 

ATTO DD 99/A2102A/2020 DEL 08/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Determinazione n. 332 del 21 dicembre 2018. Ridefinizione contributi a seguito 
presentazione rendiconto e documentazione contabile: Spesa Euro 15.015,65= sul 
Cap. 182458/2018 ed Euro 12.000,43= sul Cap. 184938/2018. Presa atto minor spesa 
per Euro 9.984,22 Cap. 182458/2018 ed Euro 12.995,03= Cap. 184938/2018 e 
riduzione impegni. 
 
 

 
Vista la Determinazione n. 332 del 21 dicembre 2018 avente per oggetto “L.R. 14.1.77 n. 6 e s.m.i 
D.G.R. 2-6108 del 15/12/2017, D.G.R. 1-7282 del 30/7/2018 e DD n. 180 del 2/8/2018 – 
Approvazione elenchi soggetti ammessi e non ammessi a contributo. Spesa Euro 24.999,87= Cap. 
182458/2018 e Spesa Euro 24.995,45= Cap. 184938/2018. Beneficiari vari.” 
 
Con nota del 30 gennaio 2019 sono state inviate ai singoli beneficiari le “Linee guida generali in 
merito alla presentazione della domanda di contributo, la concessione e la liquidazione dei 
contributi di cui alla L.R. 6/1977 e s.m.i.” approvate con determinazione n. 45 del 13 marzo 2018. 
 
A seguito della presentazione della documentazione comprovante lo svolgimento dell’iniziativa e 
delle spese sostenute è stato effettuato un controllo dettagliato di tutti i giustificativi presentati e 
qualora la documentazione non fosse completa, è stato richiesto di provvedere ad integrarla nelle 
parti mancanti. 
 
Si è proceduto quindi a predisporre i verbali di istruttoria e, i singoli atti di liquidazione, 
provvedendo nel contempo alla ridefinizione dei singoli importi liquidabili in base alle indicazioni 
di cui all’Allegato A, Punto 6 della D.G.R. 2-6108 del 15 dicembre 2017. 
 
Rilevato, sulla base dell’istruttoria di cui sopra necessario procedere alla ridefinizione dei contributi 
in argomento previsti dal bando di cui alla D.D. n. 180 del 2 agosto 2018 in attuazione delle DGR n. 
2-6108 del 15 dicembre 2017 e DGR n. 1 -7262 del 30/7/2018 e concessi con la D.D. 332 del 21 



Pag 2 di 4 

dicembre 2018, secondo le risultanze di cui agli: 
 
Allegato 1) Elenco delle iniziative realizzate da Enti Pubblici; 
Allegato 2) Elenco delle iniziative realizzate da Associazioni senza scopo di lucro 
ammesse a contributo parti integranti della presente determinazione e che contestualmente si 
approvano; 
 
Considerato che, per le iniziative la cui istruttoria si è conclusa entro il mese di gennaio 2020 si è 
provveduto a mettere in economia le somme non liquidabili tramite il ROR mentre risultano ancora 
da mettere in economia le seguenti somme, con conseguente riduzione del relativo impegno: 
 
€ 2.764,18= Impegno 10352/2018 
€ 198,88= Impegno 10356/2018 
€ 730,15= Impegno 10363/2018 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza" 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 



Pag 3 di 4 

controlli interni", parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• la D.G.R. n. 2-6108 del 15 dicembre 2017; 

• la determinazione dirigenziale n. 45 del 13 marzo 2018; 

• la D.G.R. 1-7262 del 30 luglio 2018; 

• la determinazione n. 180 del 2 agosto 2018; 

• la determinazione n. 332 del 21 dicembre 2018; 
 
 
DETERMINA 
 
 
- di procedere, alla ridefinizione dei contributi concessi con determinazione n. 332 del 21 dicembre 
2018 avente per oggetto “L.R. 14.1.77 n. 6 e s.m.i D.G.R. 2-6108 del 15/12/2017, D.G.R. 1-7282 del 
30/7/2018 e DD n. 180 del 2/8/2018 – Approvazione elenchi soggetti ammessi e non ammessi a 
contributo. Spesa Euro 24.999,87= Cap. 182458/2018 e Spesa Euro 24.995,45= Cap. 184938/2018. 
Beneficiari vari.”, a seguito della presentazione della documentazione contabile in fase di 
rendicontazione come specificato negli Allegati 1 e 2 parti integranti della presente determinazione. 
La spesa complessiva ridefinita ammonta ad Euro € 15.015,65= sul Cap. 182458/2018 e ad Euro € 
12.000,43= sul Cap. 184938/2018; 
 
- di prendere atto della minor spesa per Euro 9.984,22 sul Cap. 182458/2018 e Euro € 12.995,03= 
Cap. 184938/2018 per un totale complessivo di Euro 22.979,25= e di ridurre contestualmente 
l’ammontare degli impegni non ancora messi in economia in fase di ROR come di seguito 
specificato: 
 
€ 2.764,18= Impegno 10352/2018 
€ 198,88= Impegno 10356/2018 
€ 730,15= Impegno 10363/2018 
 
Il presente atto rientra negli adempimenti di cui all’Art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto i dati da pubblicare sono: 
 
Direzione: A2102A Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP 



Pag 4 di 4 

Responsabile: Alessandra Fassio 
Beneficiario: elenco di cui all’Allegato 1 e all’Allegato 2 
Descrizione: elenco di cui all’Allegato 1 e all’Allegato 2 
Provvedimento: Ridefinizione Concessione contributo LL.RR. (Art. 1 e 3 L.R. 6/77 e 49/78) – 
D.G.R. 2-6108 del 15.12.2017, D.G.R. 1 – 7262 del 30/7/2018 
Importo: riparto di cui all’elenco di cui all’Allegato 1 e all’Allegato 2 
 
Avverso la presente determinazione è consentita l’impugnazione entro 60 giorni dalla notifica 
presso il TAR Piemonte ovvero entro 120 giorni presso il Capo dello Stato. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 



ALLEGATO 1 – RIDEFINIZIONE CONTRIBUTI - DD 332 DEL 21.12.2018 – ENTI PUBBLICI

ENTE CITTA' INIZIATIVA IMPEGNO

14934 Castellero € 2.780,93 € 1.386,80 € 1.394,13 5797/2018

15996 Rivara € 1.177,88 € 1.105,72 € 72,16 10333/2018

9721 € 1.238,38 € 752,72 € 485,66 10334/2018

10042 Trinità € 2.534,90 € 561,69 € 1.973,21 10335/2018

10434 € 5.000,00 € 1.374,25 € 3.625,75 10336/2018

78364 Ivrea € 1.792,83 € 1.792,83 € 0,00 10339/2018

10689 Narzole € 4.562,46 € 3.041,64 € 1.520,82 10341/2018

10390 Dogliani € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 10343/2018

12858 € 912,49 0 € 912,49 10345/2018

€ 24.999,87 € 15.015,65 € 9.984,22

Codice 
Benficiario 

CONTRIBUTO 

CONCESSO

CONTRIBUTO 
RIDEFINITO 

IMPORTO MESSO IN 
ECONOMIA IN FASE 
DI ROR

Comune 
di 
Castellero

Assise Nazionale e 
36^ Fiera Città 
della nocciola

Comune 
di Rivara

149^ Fiera 
autunnale di 
Rivara

Comune 
di 
Borgosesi
a

Borgosesi
a

Lavori in corso: 
Studi e ricerche sul 
Monte Fenera e il 
museo C. Conti

Comune 
di Trinità

14^ Fera dij Pocio 
e dij Bigat

Comune 
di 
Villanova 
Mondovì

Villanova 
Mondovì

Natale con Slow 
Food

Città di 
Ivrea

Conosciamo il Sito 
UNESCO: Ivrea 
Città industriale del 
XX secolo

Comune 
di Narzole

208^ Fiera 
Napoleonica dei 
Porro e dei Puciu

Comune 
di 
Dogliani

G. B Schellino 200 
-celebrazioni per i 
200 anni dalla 
nascita

Comune 
Tavagnas
co

Tavagnas
co

Fiori e fantasia 
2018



ALLEGATO 2 – RIDEFINIZIONE CONTRIBUTO DD 332/2018 -ASSOCIAZIONI

ENTE CAP CITTA' INIZIATIVA IMPEGNO 

351692 12203 MARENE I colori del vento € 675,39 € 0,00 € 675,39 10359/2018

351600 13882 € 717,10 € 0,00 € 717,10 5800/2018

15328 20135 MILANO € 1.733,39 € 1.733,39 € 0,00 10351/2018

351601 10093 € 2.764,18 € 0,00 € 2.764,18 10352/2018

35110 10123 TORINO € 1.415,51 € 1.415,51 € 0,00 10353/2018

68115 12100 CUNEO € 1.988,64 € 1.988,64 € 0,00 10354/2018

Codice 
beneficiari
o 

CONTRIBU

TO 

CONCESSO

CONTRIBUTO 
RIDEFINITO

IMPORTO 
MESSO IN 
ECONOMIA IN 
FASE DI ROR

Associazione 
Amici della 
Biblioteca 
Marene

Comitato 
Gemellaggio 
Cerrione

CERRIO
NE

Anniversario 
gemellaggio Villerest 
- consegna prix de 
l'Europe de l'Apce - 
October fest it

FAI Fondo 
ambiente italiano

Giornate FAI 
d'autunno 7ì edizione 
- beni aperti in 
Piemonte

Associazione 
Interculturale 
Diversi ma Uguali

COLLEG
NO

Collegno Folk 
Festival 2018 - Festa 
dei popoli XI edizione

Centro Studi e 
Ricerche Mario 
Pannunzio

50° anniversario e 
mostra "da 
Pannunzio al Centro 
Pannunzio"

Associazione 
Polisportiva 
PASSO Onlus

19° torneo 
internazionale di 
tennis su sedia a 
rotelle



351602 00189 ROMA € 1.113,06 € 914,18 € 198,88 10356/2018

351603 10143 TORINO € 3.131,35 € 2.401,20 € 730,15 10363/2018

17209 10134 TORINO € 1.177,75 € 0,00 € 1.177,75 10366/2018

351471 1018 TORINO € 3.941,67 € 3.941,67 10369/2018

351604 15066 GAVI € 1.068,53 € 0,00 € 1.068,53 10371/2018

351605 10146 TORINO Visionary Days 2018 € 2.958,63 € 2.958,63 € 0,00 10372/2018

122770 10128 TORINO € 833,32 € 0,00 € 833,32 10373/2018

FIB Federazione 
Italiana Bocce 
Comitato 
provinciale VCO

Campionati italiani 
Jiuniores Raffa 2018

Associazione 
Interculturale 
Italia Giappone 
Sakura

Mostra "Seta: il filo 
d'oro che unì il 
Piemonte al 
Giappone"

CPD Consulta 
per le Persone in 
Difficoltà

Giornata 
internazionale delle 
Persone con 
Disabilità 2018

Associazione 
Culturale Sabrina 
Sottile Eventi 
d'Arte

Iniziative Art for 
excellence IV 
edizione

Associazione 
Amici del Forte di 
Gavi

Mostra Arte 
Contemporanea ad 
occhi chiusi

Associazione di 
Promozione 
Sociale Visionary

AICQ 
Associazione 
Piemontese per 
la qualità

Il fattore umano: nelle 
tecnologie, nella 
sicurezza, negli errori



345710 10147 TORINO € 888,06 € 0,00 € 888,06 10374/2018

351606 28100 NOVARA € 588,88 € 588,88 € 0,00 10375/2018

€ 24.995,45 € 12.000,43

€ 12.995,03

Gruppo Sportivo 
Dilettantistico 
Valanga

Festeggiamenti 50° 
Anniversario Valanga

Fondazione 
Benvenuti in Italia

22 novembre - 
Giornata per la 
sicurezza nelle 
scuole




